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Введение

Актуальность темы исследования. Сложившиеся в настоящее время

финансовые, социально-экономические и экологические условия хозяйствования в

мировой экономике оказывают существенное влияние на развитие бизнеса и

инвестиционную политику, усиливая роль финансовой и нефинансовой публичной

отчетности компаний. Интегрированная отчетность раскрывает процесс

формирования добавленной стоимости компании и ее бизнес-модель, обеспечивает

связанность данных об устойчивом развитии, аккумулирует опережающую

информацию о состоянии шести видов капитала (финансовом, производственном,

человеческом, социально-репутационном, природном и интеллектуальном).

Распространение интегрированной отчетности вызывает методические и

концептуальные противоречия между традиционными нормами раскрытия

информации в финансовой отчетности и требованиями заинтересованных лиц. В

этом контексте в существующей учетной практике имеются следующие

противоречия: наблюдается несбалансированность между внутренними и

публичными данными, что приводит к повышению рисков использования

нерелевантных и неполных сведений для принятия инвестиционных решений

внешними пользователями; растут информационные запросы на предоставление

систематизированной информации о социальной и экологической деятельности,

которые при этом не являются объектами бухгалтерского учета; бухгалтерская

(финансовая) отчетность носит исторический характер, в то время как

неопределённость и риски в экономике требуют проспективных решений. При этом

отсутствует организационно-методический инструментарий формирования

интегрированной отчетности с учетом производственно-технологических

особенностей отдельных отраслей, в частности сельскохозяйственных

организаций, являющихся системообразующими для экономики большинства

регионов Юга России.
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Указанные обстоятельства обусловливают научную и практическую

потребность в разработке учетно-контрольного сопровождения концепции риск-

ориентированного подхода к формированию интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций, определяют проблемную область и

актуальность темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Положения теории и практики

развития бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой) отчетности и

формирующие ее факторы рассматривали следующие ученые: И. Д. Демина,

О. В. Ефимова, М. И. Кутер, Г.М. Лисович, Н. Г. Сапожникова, Я. В. Соколов,

Л. И. Хоружий, Л. А. Чайковская, Е. А. Шароватова.

Наиболее существенный вклад в исследование проблематики формирования

интегрированной отчетности, в частности показателей социальной и

экологической эффективности в целях устойчивого развития компаний, а также

развития концепции нефинансовой отчетности в целом внесли такие ученые, как

А. И. Агеев, Р. А. Алборов, Н. Э. Бабичева, И. Н. Богатая, М. А. Вахрушина,

В. Г. Когденко, Н. В. Малиновская, М. В. Мельник, Ю. В. Новожилова,

В. С. Плотников, В. Г. Широбоков, К. Штукельбергер и др.

Теория и практика учетной, контрольной и аналитической деятельности

экономических субъектов в условиях неопределенности и риска раскрывается в

трудах А. Н. Бобрышева, Л. Н. Герасимовой, И. В. Зенкиной, Ж. А. Кеворковой,

Т. Ю. Серебряковой, Н. Н. Хахоновой. Среди трудов зарубежных авторов особое

внимание привлекают фундаментальные работы по теме исследования

М. Р. Мэтьюса, М. Х. Б. Перера, Р. Э. Фримена, Э. С. Хендриксена, С. Ф. ван Бреда

и др.

Вопрос становления и развития инструментария раскрытия финансовых и

нефинансовых данных в составе интегрированной отчетности широко обсуждается

в научной литературе, однако удельный вес отечественных компаний,

формирующих подобную отчетность на регулярной основе, остается

незначительным. Большинство исследований посвящены практическим аспектам

внедрения интегрированных отчетов, формированию соответствующей
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нормативно-правовой базы, развитию методических подходов экономического

анализа шести видов капитала, изучению понятийного аппарата. В то же время

наблюдается отсутствие теоретических и научно-практических разработок в

области обоснования концептуальной модели риск-ориентированного подхода к

составлению интегрированной отчетности, разработки системы счетов и учетных

записей по отражению финансовой информации по видам капитала, формирования

методики контрольного обеспечения, системы регистров, отчетов, стандартов и

регламентов раскрытия информации в составе интегрированной отчетности , в том

числе с учетом производственно-технологических особенностей

функционирования сельскохозяйственных организаций, что обусловливает цель,

задачи и научную новизну исследования.

Цель и задачи исследования. Цель состоит в разработке теоретических и

организационно-методических положений формирования интегрированной

отчетности сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и

риска.

Исходя из целевой установки определены следующие задачи:

− обосновать теоретические положения интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска:

уточнить понятийный аппарат, цель, задачи, принципы, функции, объект, субъект,

инструменты и методы интегрированной отчетности;

− сформировать совокупность факторов развития интегрированной

отчетности сельскохозяйственных организаций и произвести их классификацию;

− разработать систему синтетических и аналитических счетов

бухгалтерского учета, типовых корреспондирующих записей и комплекс регистров

для применения в модели интегрированной отчетности в условиях

неопределенности и риска;

− обосновать состав показателей интегрированного отчета

сельскохозяйственных организаций, оптимально раскрывающих ресурсный

потенциал экономического субъекта по видам капитала;
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− усовершенствовать организационно-методическое обеспечение

формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций, в

том числе путем разработки типовой структуры соответствующего регламента;

− предложить методику внутреннего контроля интегрированной

отчетности, позволяющую верифицировать отчетные финансовые и нефинансовые

показатели в составе интегрированной отчетности.

Объектом исследования выступила интегрированная отчетность

сельскохозяйственных организаций.

Предметом исследования являются теоретические и организационно-

методические положения по обеспечению формирования интегрированной

отчетности сельскохозяйственных организаций по видам капитала (финансового,

производственного, интеллектуального, человеческого, социально-

репутационного, природного).

Область исследования. Диссертация выполнена по научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика): п. 11.1. «Концептуальные основы, теория,

методология, организация, история развития бухгалтерского учета»; п. 11.3.

«Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой,

налоговой) отчетности по отраслям, территориям и иным сегментам хозяйственной

деятельности»; п. 11.7. «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы

искажений в учете и аудите».

Научная новизна исследования состоит в развитии теоретических и

организационно-методических положений интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска,

направленных на повышение качества учетно-контрольного сопровождения

процесса формирования добавленной стоимости компании и раскрытия

информации об устойчивом развитии экономического субъекта в разрезе шести

видов капитала (финансового, производственного, человеческого, социально-

репутационного, природного и интеллектуального).
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Получены следующие научные результаты, выносимые на защиту:

− обоснованы теоретические положения интегрированной отчетности

сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска, в

частности уточнен понятийный аппарат, цель, задачи, базовые и отраслевые

принципы, функции, объект, субъект, инструменты и методы раскрытия

финансовой и нефинансовой информации, совокупность которых обусловливает

содержание интегрированной отчетности с позиций теории систем, определяет ее

концептуальную модель и инструментарий для принятия эффективных решений по

управлению шестью видами капитала;

− сформирована совокупность факторов развития интегрированной отчетности

и произведена их классификация по шести основаниям (виды капитала

(финансовый, производственный и др.); раскрытие в отчетности (финансовые и

нефинансовые); продолжительность влияния (постоянные, циклические,

единовременные); предметная этиология (учетные и общеэкономические); степень

воздействия на развитие отчетности (катализирующие, нейтральные,

сдерживающие); риск-ориентированное управление (устойчивые, риск-

содержащие)), что позволило определить внутреннюю логику развития

инструментария интегрированной отчетности и закономерность применения риск-

ориентированного подхода;

− разработана система «зеркальных» синтетических (счета-экраны) и

аналитических счетов бухгалтерского учета и альбомы типовых

корреспондирующих записей движения капитала, а также методика группировки

финансовой и нефинансовой информации (бухгалтерские регистры, опросные

листы структурных подразделений, регистры неучетной информации),

обеспечивающая систематический сбор, обобщение и регистрацию данных по

видам капитала;

− предложен методический подход по формированию системы показателей

интегрированной отчетности, базирующийся на использовании методов контент-

анализа интегрированных отчетов сорока российских компаний, анкетирования

респондентов (бизнес-сообщество, эксперты, население, органы власти и др.),
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сравнения, ранжирования и описания базовых (для типовых условий) и


[…]


третьих лиц

Приобретение прав пользования на

сельскохозяйственные технологии

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, юрист.

Снижение качества

информационной

базы

Составление интегрированной

отчетности.

Применение инновационных

учетно-аналитических подходов

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный бухгалтер

Закрытие лицензии

на

специализированное

программное

обеспечение

Поиск аналогов программного

обеспечения.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

подразделения.
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Закрытие доступа к

международным

базам оценки

племенной ценности

КРС и др.

Поиск аналогов составляемых баз. Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный зоотехник,

главный ветврач

Человеческий капитал

Подбор

неквалифицированн

ого персонала

Внедрение системы проверки

компетенций специалистов

Руководитель кадровой службы

Потеря мотивации

персонала

Выплата стимулирующих

надбавок

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Снижение

численности

сельскохозяйственн

ых работников

Предоставление социальных

гарантий работникам.

Повышение уровня оплаты труда.

Заключение целевых договоров на

обучение студентов.

Оплата обучения студентов ВУЗов.

Руководитель организации,

руководитель кадровой службы,

руководители структурных

подразделений

Превышений

полномочий

персоналом

Разработка и ознакомление

персонала с должностными

инструкциями

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Хищение

материальных

ресурсов

организации

Разработка и внедрение

протоколов работы службы

безопасности

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений, материально-

ответственные лица, служба

безопасности

Конфликты между

структурными

подразделениями

Разработка и ознакомление

персонала с должностными

инструкциями

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Низкий уровень

условий и охраны

труда

Расходование средств на

социальные гарантии и выплаты

работникам

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Забастовки

трудового

коллектива

Расходование средств на

социальные гарантии и выплаты

работникам

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Сокращение

производительности

труда

Введение премирования за

выполнение производственных

нормативов

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений

Разглашение

внутренней

информации

Разработка и внедрение

протоколов работы службы

безопасности

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений, служба

безопасности

Риск оттока молодых

специалистов из

сельских территорий

Материальное стимулирование

молодых специалистов, в т.ч.

предоставление социальных

гарантий. Заключение целевых

договоров на обучение. Оплата

обучения молодым специалистам.

Руководитель организации,

руководители структурных

подразделений
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Социально-репутационный капитал

Неоправданность

затрат на

взаимодействие со

СМИ

Разработка стратегии рекламной

кампании

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, руководитель

планово-экономической службы

Потеря деловой

репутации у

контрагентов

Своевременная оплата

задолженности.

Прозрачность юридических

соглашений.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Негативные отзывы

потребителей

Разработка стратегии рекламной

кампании

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Чрезмерное

отвлечение ресурсов

на социальные

проекты в ущерб

производственной

деятельности

Анализ финансовой устойчивости

экономического субъекта

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный бухгалтер,

руководитель планово-

экономической службы

Негативная реакция

на рекламную

кампанию

Разработка стратегии рекламной

кампании

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Снижение качества

продукции

Соблюдение технологии

производства.

Привлечение сторонних

консультантов

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя, главный агроном,

главный зоотехник

Уклонение от уплаты

налогов

Налоговое планирование.

Своевременное перечисление

налоговых платежей

Руководитель организации,

главный бухгалтер, руководитель

планово-экономической службы

Противоречие

принципов

корпоративного

управления

современным

экономическим

условиям

Внедрение риск-ориентированного

подхода к управлению

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Снижение

рейтинговых

позиций

Качественные изменения в

производственных процессах.

Осуществление затрат на

благотворительность.

Участие в сельскохозяйственных

выставках и форумах

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Негативные оценки

деятельности

местным населением

Качественные изменения в

производственных процессах.

Осуществление затрат на

благотворительность.

Руководитель организации,

ответственный заместитель

руководителя

Природный капитал

Ухудшение

плодородия почвы

Система обработки почвы.

Удобрения.

Главный агроном
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Стихийные бедствия Страхование посевов и животных Главный агроном,

Главный зоотехник

Чрезвычайные

ситуации

Страхование посевов и животных Главный агроном,

Главный зоотехник

Отсутствие

возможностей

закупки импортного

селекционного

материала

Поиск аналогов местного

производства, селекционная

работа с институтами.

Главный агроном

Эпизоотические

факторы (болезни

животных)

Страхование животных,

периодическое проведение

анализов, вакцинация.

Главный зоотехник,

Главный ветврач.

Появление новых

вредителей

сельскохозяйственн

ых культур

Использование подходящих

инсектицидов

Протравливание семян перед

посевом

Главный агроном

Увеличение

выбросов в

атмосферу

Анализ возможности снижения. Эколог

Сокращение

популяции

животных в

результате

применения

удобрений

Использовании подходящих

удобрений

Главный агроном,

эколог

Рост количества

производственных

отходов

Анализ возможности снижения. Эколог

Увеличение затрат

на

лесовосстановление

Анализ возможности снижения. Эколог

Источник: составлено автором на основании [10], [76], [102], [9], [40], [115]