В диссертационный совет 35.2.036.03
при ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный университет»

Отзыв

**на автореферат диссертации Кемпфа Андрея Александровича на тему:
«Развитие организационно-методического обеспечения формирования
интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика**

В настоящее время проблема разработки оптимальных инструментов организационно-методического обеспечения формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций становится все более и более значимой ввиду изменений в инвестиционной политике. Растет роль финансовой и нефинансовой публичной отчетности, а также требования к раскрываемой в ее составе информации. В современной экономике наряду с финансовой устойчивостью важно объективно оценивать экологическую и социальную, причем как в ретроспективном, так и в прогнозном варианте.

В существующей отечественной практике интегрированной отчетности многие теоретические аспекты и практические приемы остаются фрагментарно изученными и требуют дальнейшей проработки для принятия эффективных управленческих решений. При этом, очевидно, что инструментарий, методические приемы и способы выработки информации в области бухгалтерского учета, экономического анализа и внутреннего контроля за состоянием финансового, производственного, социально-репутационного, человеческого, природного и интеллектуального капитала

должны максимально учитывать производственную и технологическую специфику конкретного сектора экономики, что подтверждает актуальность и своевременность проводимого Кемпфом А.А. исследования.

Судя по автореферату, автору удалось разработать теоретические и организационно-методические положения формирования интегрированной отчетности сельскохозяйственных организаций в условиях неопределенности и риска.

К сильным сторонам работы можно отнести комплекс прикладных разработок и практических рекомендаций по бухгалтерскому учету (система синтетических и аналитических счетов, типовые корреспондирующие записи и комплекс регистров), внутреннему контролю (методика контроля интегрированной отчетности для верификации отчетных финансовых и нефинансовых показателей в составе интегрированной отчетности), стандартам и регламентам учета (состав показателей интегрированного отчета сельскохозяйственных организаций, типовая структура регламента). Предложенные автором в процессе исследования научные подходы и практические рекомендации могут быть успешно использованы в деятельности сельскохозяйственных организаций.

Изложенное позволяет утверждать, что поставленные в работе цель и задачи достигнуты в полном объеме. На наш взгляд, работа заслуживает высокой оценки, поскольку в ней представлена глубокая теоретическая, методическая и практическая проработка исследуемого вопроса.

В целом положительно оценивая полученные автором результаты, хотелось бы отметить следующий недостаток: на странице 14 автореферата представлена классификация факторов, повлиявших на развитие бухгалтерской отчетности, один из классификационных признаков которой – по степени влияния на развитие отчетности, требует пояснения логики катализирующего либо сдерживающего влияния.

В целом выполненная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Кемпф А.А.

заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.

Заведующий кафедрой

«Учетно-информационные технологии и аудит»

ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ,

Доктор экономических наук, профессор Наталья Николаевна Балашова

Согласна на обработку персональных данных.

Балашова Наталья Николаевна, доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой «Учетно-информационные технологии и аудит» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Волгоградский ГАУ

400002, ЮФО, Волгоградская обл.,
г. Волгоград, ул. Казахская, д. 33
e-mail: balashova_nat@volgau.com
тел. +7 (8442) 41-81-52